1

COMUNICADO CBH ITAÚNAS Nº 03/2019

COMUNICADO CBH ITAÚNAS Nº 03/2019

Pinheiros (ES), 01 de Abril de 2019.

Considerando a Deliberação nº 001/2019, que instaura processo eleitoral continuado para preenchimento de vagas
remanescentes da Plenária do CBH Itaúnas mandato 2019/2023 e estabelece as normas, procedimentos e critérios para
condução do mesmo;

A Comissão Eleitoral do CBH Itaúnas mandato 2019/2023, no uso de suas atribuições legais previstas na Deliberação nº
001/2019 do CBH Itaúnas, utiliza deste para dar publicidade que se reuniu para analisar a documentação das entidades inscritas
no Processo Eleitoral Continuado para preenchimento de vagas remanescentes da Plenária do CBH Itaúnas mandato 2019/2023
e elaborou a lista constando a relação das entidades habilitadas, constantes no Quadro 1.

Foi verificada a ausência de solicitação de Recursos e Solicitação de Impugnação do processo eleitoral para preenchimento
de vagas de membros na Plenária do CBH Itaúnas mandato 2019/2023. O Quadro 2, a seguir, traz a relação final das
Instituições habilitadas e não habilitadas no processo eleitoral do CBH Itaúnas para mandato 2019/2023.

2

COMUNICADO CBH ITAÚNAS Nº 03/2019

Quadro 1: Relação das Instituições habilitadas no Processo Eleitoral Continuado para preenchimento de vagas
remanescentes da Plenária do CBH Itaúnas para mandato 2019/2023

INSTITUIÇÃO SEGMENTO
REPRESENTANTE

LEGAL

REPRESENTANTE
INDICADO

(PREPOSTO)
CONTATO SITUAÇÃO

PENDÊNCIAS EM RELAÇÃO À
DELIBERAÇÃO Nº 002/18 CBH ITAÚNAS

ESCOLA
FAMÍLIA

AGRÍCOLA DE
PINHEIROS/MEP

ES

SOCIEDADE
CIVIL

IDALGIZO JOSÉ
MONEQUI

ELEANDRO REIS
KONOSKI

27 99819-9526
Eleandro2012@hotmail.com

Habilitado -

ASSOCIAÇÃO
AGRICULTURA

FORTE

SOCIEDADE
CIVIL

EDVALDO
PERMANHANE

TOMAS BATISTA
SILVEIRA

27 99979-4601
tomasbatista@gmail.com

Não
Habilitado

I – Entidade não enquadrada no Inciso II, do
Art. 5º da Deliberação 001/2019.

Quadro 2: Relação final das Instituições habilitadas e não habilitadas no processo eleitoral do CBH Itaúnas para mandato 2019/2023

INSTITUIÇÃO SEGMENTO
REPRESENTANTE

LEGAL

REPRESENTANTE
INDICADO

(PREPOSTO)
CONTATO SITUAÇÃO

PENDÊNCIAS EM RELAÇÃO À
DELIBERAÇÃO Nº 002/18 CBH ITAÚNAS

ASSOCIAÇÃO
CANÁRIOS DA

SENZALA

SOCIEDADE
CIVIL

JOSÉ DOS SANTOS
RONALDO

FELICIANO DOS
SANTOS

27 99627-4622
ronaldofeliciano11@gmail.com

Habilitado -

IGREJA
CATÓLICA

SOCIEDADE
CIVIL

JONAS NUNES
COUTINHO

SOLIANE O. SOUSA
PALOMBO

27 99903-4551
solianesolzinha@hotmail.com

Habilitado -

SOCIEDADE
AMIGOS POR

ITAÚNAS

SOCIEDADE
CIVIL

MARCIA REGINA
LEDERMAN

MARCIA REGINA
LEDERMAN

27 99519-0472
marcialederman@yahoo.com.br

Habilitado -

ESCOLA FAMÍLIA
AGRÍCOLA DE

PINHEIROS/MEP
ES

SOCIEDADE
CIVIL

IDALGIZO JOSÉ
MONEQUI

ELEANDRO REIS
KONOSKI

27 99819-9526
Eleandro2012@hotmail.com

Habilitado -

ASSOCIAÇÃO
AGRICULTURA

FORTE

SOCIEDADE
CIVIL

EDVALDO
PERMANHANE

TOMAS BATISTA
SILVEIRA

27 99979-4601
tomasbatista@gmail.com

Não
Habilitado

I – Entidade não enquadrada no Inciso II, do
Art. 5º da Deliberação 001/2019.

CONSÓRCIO
PÚBLICO

PRODNORTE

PODER
PÚBLICO

SÉRGIO MURILO
MOREIRA COELHO

SIMONE ALVES
FERNANDES

27 99927-5783
prodnorte.es@gmail.com

Habilitado -

3

COMUNICADO CBH ITAÚNAS Nº 03/2019

ICMBIO –
NÚCLEO DE

GESTÃO
INTEGRADA
ICMBIO SÃO

MATEUS

PODER
PÚBLICO

GABRIEL
FERNANDO
REZENDE

ALBERTO FELIPE
KLOTZ

27 99740-1785
alberto.klotz@icmbio.gov.br

Habilitado -

INSTITUTO
CAPIXABA DE
ASSISTENCIA

TÉCNICA E
EXTENSÃO

RURAL -
INCAPER

PODER
PÚBLICO

*-
JOESSÉ DE

OLIVEIRA JÚNIOR
27 99964-7489

pinheiro@incaper.es.gov.br
Não

habilitado

I - Formulário de inscrição, devidamente
preenchido e assinado, conforme Anexo II da
Deliberação nº 002/2018 do CBH ITAÚNAS
(faltando folha 2).

INSTITUTO DE
DEFESA

AGROPECUÁRIA
E FLORESTAL -

IDAF

PODER
PÚBLICO

MÁRIO STELLA
CASSA LOUZADA

FREDSON
RODRIGUES

RIBEIRO

27 99821-9035
ribeirofredson@idaf.es.gov.br

Não
habilitado

I - Formulário de inscrição, devidamente
preenchido e assinado, conforme Anexo II da
Deliberação nº 002/2018 do CBH ITAÚNAS
(assinatura do Gerente Regional);
II - Ato de posse do representante legal
conforme indicado no anexo II;

INSTITUTO
ESTADUAL DE

MEIO AMBIENTE
– IEMA

PODER
PÚBLICO

SÉRGIO FANTINI DE
OLIVEIRA

GUSTAVO ADOLFO
BRAGA DA ROSA

27 99972-5720
grosa@iema.es.gov.br

Habilitado -

INSTITUTO
FEDERAL DO
ESPÍRIUTO

SANTO – IFES
CAMPUS

MONTANHA

PODER
PÚBLICO

ANDRÉ DOS
SANTOS SAMPAIO

TALITA APARECIDA
PLETSCH

27 99697-2668
talita.pletsch@ifes.edu.br

Habilitado -

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BOA
ESPERANÇA

PODER
PÚBLICO

LAURO VIEIRA DA
SILVA

JOSÉ FÁBIO
GONÇALVES
MARDEGAM

27 3768-1266
semmabe@gmail.com

Habilitado -

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

PEDRO
CANÁRIO

PODER
PÚBLICO

BRUNO TEÓFILO
ARAÚJO

GILBERTO CARLOS
COELHO

27 99988-5066
coelho302@hotmail.com

Habilitado -

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

PINHEIROS

PODER
PÚBLICO

SAULO FÁVARO
FAGNA SILVEIRA

PIVA
27 99662-2377

semmapin@hotmail.com
Habilitado -

ALCON-
COMPANHIA DE

ALCOOL
CONCEIÇÃO DA

USUÁRIOS
SAYONARA DALLA

BERNARDINA
BACCARIN

PAULO CÉSAR
SOUZA SANTIAGO

27 99651-8650
paulosantiago@usinaalcon.com.br

Habilitado -

4

COMUNICADO CBH ITAÚNAS Nº 03/2019

BARRA

ASSOCIAÇÃO
DE IRRIGANTES
DO ESTADO DO

ESPÍRITO
SANTO -
ASSIPES

USUÁRIOS
MOYSÉS ALVINO

COVRE
THIAGO LUIZ

ORLETTI
27 99988-6977

thiago@orletti.com
Habilitado -

COMPANHIA
ESPÍRITO

SANTENSE DE
SANEAMENTO -

CESAN

USUÁRIOS
LUIZ CLAUDIO

VICTOR
RODRIGUES

JULIO NOVENTA
DALMAZIO

27 99865-6137
julio.noventa@cesan.com.br

Habilitado -

LATICÍNIOS
REZENDE LTDA

– DAMARE
USUÁRIOS

CLAUDIO JOSÉ
REZENDE

CRISTINA DA SILVA
OLIVEIRA

27 99819-0440
cristina@laticioniosdamare.com.br

Habilitado -

Petrobras –
PETRÓLEO

BRASILEIRO S.A
USUÁRIOS

RENATA
SARMENTO

PEIXOTO
MEDEIROS

ORLANDO SOARES
DIAS

27  Habilitado -

PLACAS DO
BRASIL

USUÁRIOS TATIANE BECALI RODRIGO SANDER
27 99933-6166

rodrigo.sander@placasdobrasil.com
Habilitado -

SUZANO PAPEL
E CELULOSE

S.A
USUÁRIOS

ISMAEL
PARANAGUÁ

ISMAEL
PARANAGUÁ

27 99844-6807
ismael@suzano.com.br

Habilitado -

SINDICATO
RURAL DE
PINHEIROS

USUÁRIOS
FRANCISCO

ANTONIO MARTINS
DOS SANTOS

FRANCISCO
ANTONIO MARTINS

DOS SANTOS

27 99988-6003
franciscobomgosto@yahoo.com.br

Habilitado -

SINDICATO DOS
PRODUTORES

RURAIS DE
PEDRO

CANÁRIO

USUÁRIOS
GILBERTO CARLOS

COELHO
KLEILSON MARTINS

REZENDE
27 99948-0925

kleilsonrezende@gmail.com
Habilitado -

P.S.:
1- Lembramos às instituições/entidades habilitadas sobre a necessidade do comparecimento das mesmas para posse no dia 30/04/19, nas
dependências da Secretaria de Meio Ambiente de Boa Esperança, às 9h;
2- A Instituição/Entidade, previamente habilitada, participará da posse por meio de seu representante preposto indicado no ato da inscrição ou de
outro representante indicado formalmente para participação na mesma, o qual deverá estar devidamente credenciado.

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH ITAÚNAS MANDATO 2019/2023